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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití moderních sensorů pro řízení.

Součástí práce bylo vytvoření senzorické rukavice osazené flex senzorem a akcelerometrem.

V práci je také řešena komunikace mezi těmito senzory a řízeným systémem, která je

zajištěna mikrokontrolérem a modulem bluetooth. Následně byla vytvořena jednoduchá

aplikace pro využití systému senzorů.
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Abstract

Application of position sensors for control

The bachelor's thesis is focused on the application of modern sensors for control. Part of

the thesis was the construction of a sensory glove equipped with flex sensor and

accelerometer. The communication between these sensors and controlled system is also being

addressed. This communication is provided by a microcontroller and a Bluetooth module.

Subsequently, a simple application for use of the sensor system was created.
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Seznam symbolů a zkratek

a

Zrychlení

g
Gravitační zrychlení. Teoretická střední hodnota gravitačního zrychlení na

povrchu Země je g = 9,823

AVR Druh architektury mikrokontrolérů firmy Atmel

SDA Synchronous Data. Synchronizace datových signálů.

SCL Synchronous Clock. Synchronizace hodinových signálů.

SPI Serial Peripheral Interface.

I2C (IIC) Inter Integrated Circuit.

LGA Land Grid Array.

k [-] Konstanta změny odporu v závislosti na změně délky

[Ωm] Měrný elektrický odpor

ACK Acknowledgement. Potvrzení.

A/D Analog to digital converter. Převodník analogového signálu na číslicový.

USART Universal Synchronous / AsynchronousReceiever and Transmitter.

Synchronní / asynchronní sériové rozhraní.

USB Universal Serial Bus.

CLK Clock. Hodinový signál.

DPS Deska plošných spojů.

THT Trough Hole Technology.

SMT Surface Mount Technology. Technologie plošné montáže.

C [F] Elektrická kapacita

R [Ω] Elektrický odpor

l [m] Délka

S [ ] Plocha

U [V] Elektrické napětí

I [A] Elektrický proud

s Smyčka
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na využití moderních sensorů obecně pro řízení. Součástí

této práce je realizovat senzorickou rukavici a popsat práci na jejím vývoji. Aplikace

senzorické rukavice (angl. Wired glove) umožňuje snímat polohu a pohyby ruky.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se zaměřuje na problematiku snímání

veličin a umístění snímačů, aby co nejpřesněji snímaly pohyby a polohu ruky. Ve druhé

kapitole pojednává o komunikaci mezi těmito snímači a řízeném zařízení. Třetí kapitola je

zaměřená na vývoj a výrobu senzorické rukavice. Čtvrtá kapitola pojednává o možnosti

využití senzorické rukavice.

Při tvorbě práce byl kladen důraz na jednoduchost popisování problematiky, aby z ní

mohl čerpat informace i člověk, který není úzce zaměřen do daného oboru.
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1 Senzory – vhodná volba a umístění

Cílem každého sensoru je získávat informace o měřené veličině, přitom ji co nejméně

ovlivňovat a být co nejméně ovlivňován nežádoucími vlivy. Při řešení této problematiky je

důležité také neopomenout ekonomickou záležitost. Proto jsem se tedy zaměřil na relativně

moderní senzory. Po uvážení a prozkoumání senzorů volně k dostání jsem zvolil pro moji

aplikaci kombinaci dvou druhů senzorů - flex senzoru a akcelerometru.

1.1 Polovodičový ohybový senzor (flex senzor)

Tento relativně moderní senzor nabízí oproti konvenčním tenzometrům i stonásobně

vyšší konstantu změny odporu v závislosti na změně délky.

Obr. 1 Ukázka flex senzoru

Zdroj: https://www.sparkfun.com/products/10264

 Tenzometry

k = cca 2

Změna odporu je značně závislá na změně teploty.

Rovnice popisující princip funkce tenzometru:

Napínáním tenkého drátku zvyšujeme délku l a snižujeme průřez S, díky tomu zvyšujeme

odpor R a naopak. Pro problematiku snímání ohybu kloubů se jeví jako naprosto nevhodné.
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 Flex senzor

k > 100

Tento senzor je k dostání ve formě plastového pásku (viz Obr. 1), na kterém je z jedné

strany nanesena vrstva polovodiče citlivého na změnu délky a vrstva vytvářející vodivou

cestu mezi polovodičem a konektorem. Ohýbáním pásku napínáme polovodič a ten mění

odpor. Pásek je konstruovaný takovým způsobem, aby byl odolný vůči podélnému pnutí.

Cena na trhu se nyní pohybuje pro použitý senzor délky 2.2“ okolo 200 Kč, takže cenová

zátěž pro danou aplikaci několika senzorů se pohybuje na přijatelné ekonomické mezi.

1.1.1 Kontrola parametrů měřením

Pro zjištění parametrů flex senzoru byla měřena změna odporu v závislosti na ohybu flex

senzoru okolo válcovitého předmětu o průřezu 14 mm (Tabulka 1). Stupeň ohybu vyjadřuje

úhel svírající roviny senzoru před a za ohybem. Odpor obráceně vyjadřuje ohyb na druhou

stranu. Měření bylo provedeno do úhlu 120°, protože při vyšším úhlu na daném poloměru

hrozilo mechanické poškození senzoru.

úhel [ °] Odpor [kΩ]
Odpor obráceně

[kΩ]

0 23 23,0

15 29 22,6

30 31 22,3

45 36 21,9

60 42 21,5

75 46 21,1

90 52 20,8

105 55 20,3

120 61 20,0

Tabulka 1: Naměřené hodnoty
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Obr. 2 Závislost změny odporu na úhlu ohybu flex senzoru

Zdroj: Autor

V grafu (Obr. 2) vidíme jisté nepřesnosti oproti lineární charakteristice dané měřením.

Měření ohybu poukázalo především na dva zásadní parametry flex senzoru. Za „pozitivní“

vlastnost lze považovat, že změna odporu na velikost ohybu senzoru má lineární charakter.

Naopak „negativním“ parametrem pro danou problematiku jsou velmi nesymetrické vlastnosti

senzoru vzhledem k ohybu do opačných směrů. Z grafu lze také vypozorovat, že změna

odporu vzhledem k úhlu ohybu je v jednom směru vysoká (potvrzuje teoretický vysoký

koeficient k).

Následné měření poukázalo na to, že změna odporu je téměř nezávislá na změně teploty v

teplotním pásmu snesitelném pro člověka.

Poznámka:

Flex senzory jsou velmi citlivé na zvýšení teploty při pájení kontaktů. Vodivá vrstva

nanesená na senzoru, ke které je kontakt mechanicky připojen, při zvýšené teplotě degraduje a

kontakt se senzorem se přeruší. Doporučuji proto nevolit techniku připojení kontaktů pájením,

nebo pájet velmi krátce a s maximální opatrností.

Tuto drahocennou informaci jsem se dozvěděl příliš pozdě (7 z 10 senzorů bylo po pájení

poškozeno). Problém jsem vyřešil použitím vodivého lepidla (na trhu pod anglickým názvem

Wired glue) v kombinaci s plastovými výstužemi, aby zmírnily možnost ohybu místa
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v blízkosti opraveného kontaktu lepidlem. Některé senzory byly poškozeny tak, že je nešlo

opravit lepidlem. V těchto případech jsem musel vytvořit nové kontakty krátkým drátkem.

1.2 Měření změny odporu flex senzoru

O tom, že flex senzor má velkou změnu odporu v závislosti na úhlu ohnutí, jsme se

přesvědčili v minulé kapitole. Nastává otázka, jak tuto změnu odporu vhodně změřit.

U tenzometrických metod se často setkáváme se složitějšími můstkovými zapojeními,

abychom dokázali změřit i malou změnu odporu. V našem případě nejsou tyto metody nutné.

Vydal jsem se metodou v zapojení asi nejjednodušší, a to odporovým děličem.

Jednoduchost na straně desky plošných spojů však ztěžuje práci s vyhodnocenými daty. Na

následujícím Obr. 3 vidíme závislost výstupního napětí děliče na změně odporu. U1 = 5 [V] R1

= 24 [kΩ]. Graf je vykreslen podle známého vztahu pro výpočet výstupního napětí děliče

skládajícího se ze dvou rezistorů.

Obr. 3 Závislost výstupního napětí nezatíženého děliče na odporu flex senzoru

Zdroj: Autor

V grafu (Obr. 3) lze na první pohled zjistit, že charakteristika děliče není lineárně závislá

na změně jednoho z odporů. Pokud bychom tuto nelinearitu nekompenzovali (brali bychom

napětí jako lineární v závislosti na ohybu), vyvolávala by chybu při měření. Jelikož jsme si

[…]


break;

case 9: PORTD= 0x54 | (PORTD & 0x01);

fl[mux]=ad;

break;

case 6: PORTD= 0x5C | (PORTD & 0x01);

fl[mux]=ad;

break;

case 8: PORTD= 0x30 | (PORTD & 0x01);

fl[mux]=ad;

break;

case 10: PORTD= 0x38 | (PORTD & 0x01);

fl[mux]=ad;

mux=0;

break;

default:mux=0;

break;

}

mux++;

}

void cti_akcelerometr(void)

{

unsigned char c,a;

for(c=0x33;c<0x38;c=c+2) // načte hodnoty přetížení po I2C do

//x,y,z

{

i2c_start(0xA6,I2C_WRITE);

i2c_write(c);

i2c_start(0xA6,I2C_READ);

a=i2c_read_nAck();

i2c_stop();

_delay_ms(5);

if(a>0xF9)a=0xF9;

switch(c)

{

case 0x33: x=a;break;

case 0x35: y=a;break;

case 0x37: z=a;break;

}

}

}

int main(void)

{

unsigned char poc1;

_delay_ms(3);

DDRB=0xFF;

PORTB=0x00;

PORTC= 0x30;

DDRD=0xFF;

PORTD=0x00;

2
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 UBRRH = 0x00;

UBRRL = 51;

UCSRB = (1<<TXEN); //zapni vysílač

UCSRC = (1<<URSEL)|(3<<UCSZ0); //nastav formát rámce: 8data,

//1stop bity

ADMUX = 0x40; // referenční napětí REFS0=>Vcc,

// kanál 0 (PC0)

ADCSRA |= 0xEF; // povolení činnosti a/d, start

//převodu

// opakovací režim, přeruš,

//clk/128

i2c_init(); // inicializace i2c rozhraní

_delay_ms(3);

init_akcelerometr();

sei();

while(1)

{

_delay_ms(20); //zpomalení pro snížení spotřeby

cti_akcelerometr();

uart_putc(0xFF); //postupné odeslání znaků v hlavní

//smyčce

uart_putc(0xFF);

uart_putc(0xFF);

uart_putc(x);

uart_putc(y);

uart_putc(z);

uart_putc(fl[3]); //seřazení znaků do logické

//posloupnosti

uart_putc(fl[2]);

uart_putc(fl[5]);

uart_putc(fl[4]);

uart_putc(fl[8]);

uart_putc(fl[6]);

uart_putc(fl[10]);

uart_putc(fl[7]);

uart_putc(fl[1]);

uart_putc(fl[9]);

}

}

Příloha B – Hlavní část programu aplikace v C#

using System;

using System.Collections.Generic;

using System.ComponentModel;

using System.Data;

using System.Drawing;

using System.Linq;

using System.Text;

using System.Windows.Forms;

namespace WindowsFormsApplication4

{

public partial class Form1 : Form

{

3
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public Form1()

{

InitializeComponent();

}

byte[] x = new byte[1];

private void serialPort1_DataReceived(object sender,

System.IO.Ports.SerialDataReceivedEventArgs e)

{

while (serialPort1.BytesToRead > 0)//vyčítej obsah bufferu dokud není

prázdný

{

serialPort1.Read(x, 0, 1);

this.Invoke(new EventHandler(zobraz));

}

}

private int i=0,j=0;

private void zobraz(object o, EventArgs e)

{

i++;

if (((int)x[0] == 0xF0) ) //proměnná x[0] uchovává stav

příchozího bytu

{

if (j == 0xF0)

{ i = 0; }

}

j = (int)x[0]; //do proměnné j ukládám stav příchozího

//byte

//a při následujícím průchodu testuji,

//jestli

//nebyly vyslané synchronizační byty

switch (i) //proměnná i uchovává postupný posuv

//při příchodu

//bytu

{

case 0: break; // v případě příchodu 0xF0 proskočení

//switchem

case 1:

if (((int)x[0]) > 127) //rozdělení rozsahu přetížení na kladné

//a záporné

//pro osu X

{

progressBar4.Value = 255 - (int)x[0];

progressBar1.Value = 0;

}

else

{

progressBar1.Value = (int)x[0];

progressBar4.Value = 0;

}

break;

case 2:

if (((int)x[0]) > 127) //rozdělení rozsahu přetížení na

//kladné a záporné

//pro osu Y

{

4
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 progressBar5.Value = 255-(int)x[0];

progressBar2.Value = 0;

}

else

{

progressBar2.Value = (int)x[0];

progressBar5.Value = 0;

}

break;

case 3:

if (((int)x[0]) > 127) //rozdělení rozsahu přetížení na kladné

//a záporné

//pro osu X

{

progressBar6.Value = 255 - (int)x[0];

progressBar3.Value = 0;

}

else

{

progressBar3.Value = (int)x[0];

progressBar6.Value = 0;

}

break;

case 4: progressBar7.Value = int)x[0]; //zápis hodnot

// od flex senzorů

break;

case 5: progressBar8.Value = (int)x[0];

break;

case 6: progressBar9.Value = (int)x[0];

break;

case 7: progressBar10.Value = (int)x[0];

break; //konstanty

//kompenzující snížený ohyb některých senzorů

case 8: progressBar11.Value = (int)(x[0] * 1.1);

break;

case 9: progressBar12.Value = (int)x[0];

break;

case 10:progressBar13.Value = (int)x[0];

break;

case 11:progressBar14.Value = (int)(x[0] / 1.07);

break;

case 12:progressBar15.Value = (int)x[0];

break;

case 13:progressBar16.Value = (int)(x[0]/1.2);

break;

}

}

private void comboBox1_SelectedIndexChanged(object sender, EventArgs e)

{

serialPort1.Close();

serialPort1.PortName = comboBox1.Text;

serialPort1.Open();

}

private void Form1_FormClosed(object sender, FormClosingEventArgs e)

{

serialPort1.Close();

}

}

}
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