Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Aplikace polohových snímačů pro řízení
Student: Josef JUSTA Std. číslo: E10B0309P
Oponent: Ing. Jakub Vlášek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá vývojem senzorické rukavice. Autor nejprve popisuje použité senzory a praktické rady při jejich používání. Poté je přehledně popsán návrh a realizace vyhodnocovacího systému a samotné rukavice. V práci by mohla být větší diskuze naměřených hodnot z flex senzorů při jednotlivých polohách ruky.

Dotazy oponenta k práci:

- Jak dobře lze identifikovat z výstupů senzorů sevření ruky?
- Jaké zaklady elektromagnetické kompatibility jste používal při návrhu desky?
- Uvažoval jste o možnosti připojení rukavice jakožto HID zařízení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce